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OBEC HORNÍ MARŠOV 

VYZÝVÁ 
TÍMTO ZÁJEMCE O ZÍSKÁNÍ 
FINANČNÍ PODPORY OBCE
NA POŘÁDÁNÍ KULTURNÍCH, SPOLEČENSKÝCH 
A SPORTOVNÍCH AKCÍ PRO ROK 2015 

Máte-li zájem získat f inanční podporu na svou kulturní či společenskou akci  
v příštím roce, předložte do 30.listopadu 2014 svou nabídku tajemníkovi obce  
Ing. Petru Skalskému.

Pro každou akci je nutno, aby zájemce zpracoval 
nabídku s uvedením následujících údajů :

1) Název akce
2) Stručný popis akce:
— charakter akce (kulturní, společenská, vzdělávací, sportovní, jiná)
— předpokládaný počet účastníků 
— působnost akce: místní, regionální či nadregionální
— zapojení dobrovolníků
— způsob propagace před a po akci (plakáty, média…)
— zda jde o akci tradiční, novou
— vlastní popis zaměření a průběhu akce
3) Předpoklad celkového rozpočtu akce – náklady a zdroje
4) Požadavek na příspěvek od obce
5) Organizátor akce a odpovědná osoba (včetně kontaktů – adresa, telefon, e-mail).

Kulturní komise posoudí návrhy během prosince t.r. a předá Radě obce přehled všech 
podaných návrhů a návrh akcí k podpoře včetně doporučení výše příspěvku ze strany obce. 
Rada obce následně rozhodne, které akce a s jakým příspěvkem obce budou zapracovány 
do návrhu rozpočtu na následující rok.

Posuzování bude probíhat podle těchto kriterií:

1) Druh akce: kulturní, společenská, jiná
2) Jiné zdroje: zda akce čerpá z jiných zdrojů (v jakém poměru k obci), zda akce nepočítá 
s jinými zdroji (vstupné, sponzoři, dotace, apod.)
3) Účast dobrovolníků
4) Přínos akce pro obec: regionální či nadregionální význam, propagace obce v médiích, 
počet návštěvníků, zda jde o akci tradiční či novou.

Po ukončení akce předloží organizátor souhrnné vyúčtování akce, kde uvede náklady celkem 
a z toho položkový soupis nákladů hrazených z prostředků obce doložený kopií dokladů 
prokazujících jejich oprávněnost.

OBECNÁ USTANOVENÍ
Organizace příslušné akce je plně v kompetenci organizátora. Obec si vyhrazuje právo 
revidovat při vyúčtování výši příspěvku pouze v případě, že je provedení akce v rozporu s 
deklarovaným popisem akce.
Obec si vyhrazuje právo revidovat v průběhu roku plán finančních příslibů na podporu 
jednotlivých akcí pro případ nedostatku prostředků v rozpočtu obce.

Zdravím všechny čtenáře,
v tomto volebním období je tento můj příspěvek 

poslední. Na hodnocení toho, co se povedlo a 
co se nepovedlo, si netroufám a nemyslím, že je 
můj názor až tak důležitý. To s dovolením nechám 
na vás a vaší úvaze. Já bych chtěl hlavně i touto 
cestou poděkovat všem, kteří v uplynulých letech 
jen nepovídali, ale také udělali něco pro ostatní, 
pro obec pro komunitu, ve které se pohybují. 
DĚKUJI MOC!

V minulých číslech zpravodaje jsem podrobně 
informoval o akcích připravovaných i realizova-
ných. Na bilanci letošního roku je teď ještě brzy. 
Jedná se o téma pro některé z dalších čísel zpravo-
daje - až bude vše hotovo, předáno do provozu a 
dotace vyúčtovány. Nechci zde vypočítávat vše, co 
je teď rozpracováno či před dokončením nebo kolik 
to stálo času a úsilí. To není důležité. Myslím, že 
důležité je, že se věci (alespoň některé) daří a dějí.

Tentokrát tedy jen krátce, ještě jednou děkuji 
a mám také velkou prosbu. Čekají nás komunální 
volby a volby do senátu v našem volebním obvodě. 
To, jak každý z vás bude volit, je opravdu na vaší 
svobodné vůli. Já jen prosím – nezůstávejte doma 
a k volbám běžte.

Přeji příjemný podzim a sníh ať ještě chvilku 
počká.

� Ing. Pavel Mrázek, starosta obce
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Komunální volby
Volby do zastupitelstev obcí neboli komunální volby, se budou konat v pátek 
10. října (14.00 – 22.00) a sobotu 11. října (8.00 – 14.00).  
Pro voliče z Horního Maršova bude připravena volební místnost v zasedací 
místnosti Obecního úřadu, Bertholdovo nám. 102. 

V naší obci byly zaregistrovány tři kandidátní listiny volebních stran  
a o přízeň voličů se budou ucházet tito kandidáti:

č.1)  Sdružení nezávislých pro Horní Maršov

č. Kandidát věk povolání politická příslušnost

1 Rudolf Hofer 52 OSVČ bez politické příslušnosti

2 Tadeáš Hlinka 28 pracovník TS bez politické příslušnosti

3 Ing. Josef Urban 70 učitel bez politické příslušnosti

4 Radek Hofmann 43 Policie ČR bez politické příslušnosti

5 Olga Dufková 51 zaměstnankyně THP bez politické příslušnosti

6 Milan Mindžák 46 zaměstnanec THP bez politické příslušnosti

7 Martin Juda 46 strojník lanovky bez politické příslušnosti

8 Jaroslav Karlík 37 OSVČ bez politické příslušnosti

9 Roman Kala 39 pracovník ČP bez politické příslušnosti

10 Karel Horáček 58 řidič bez politické příslušnosti

11 Pavel Čuba 57 řidič bez politické příslušnosti

12 Josef Šveňha 50 zaměstnanec OÚ bez politické příslušnosti

13 Lukáš Bažant 28 zaměstnanec MP bez politické příslušnosti

14 Petr Dostál 29 řidič - strojník bez politické příslušnosti

15 Jiří Chmelík 48 řidič bez politické příslušnosti

Volby 2014

Vážení dotčení opravou 
komunikace III/2962  
Horní Maršov – Albeřice,
dovolte mi vám touto cestou velmi poděkovat za 
spolupráci a trpělivost. Dále jsou uvedeny některé 
informace, které byly řečeny na informativní schůzce 
dne 26. 8. 2014.

Jedná se o opravu povodňových škod z programu 
Ministerstva dopravy ČR, čímž je také limitován 
rozsah prací (nelze rozšiřovat ani provádět ge-
nerální rekonstrukci včetně podloží). Po dobu 
oprav bude zachován či umožněn průjezd vozidel 
integrovaného záchranného systému. Mimo dobu 
provádění prací bude komunikace s opatrností 
sjízdná. Předpoklad provádění prací je ve všední 
dny 7.00 –12.00 hod. a 13.00 –18.00 hod. V období 
pokládky asfaltu bude uzavírka 7.00 –16.00 hod.  
Pro naléhavý případ je se Správou KRNAP dojednán 
„generální pardon“ ze zákazu vjezdu pro trasy přes 
Malou Úpu (zde cca do konce září probíhá také 
oprava) a po asfaltové komunikaci hned za závorou 
kolem penzionu Krakonoš do Spáleného Mlýna  
a z Lysečin přes Starou Horu. Mapka je umístěna 
na webu obce. Zároveň je se stavbou domluveno, 
že komunikace bude uzavřena jen v případě, že 
po ní nepůjde fyzicky projet. 

Kontakt na zástupce investora akce : 
SÚS Královéhradeckého kraje a.s.
Mgr. Jiří Novotný – vedoucí přípravy a realizace 
staveb Trutnov, 725 780 040, 
jiri.novotny@suskhk.cz 
Kontakt na zhotovitele :
ALPINE Bau CZ a.s.
Radim Zembol – stavbyvedoucí, 737 222 219
radim.zembol@alpine.cz
Martin Czyz – 731 636 405

Rekonstrukce Lesní cesty Raisova 1, 
Raisova 2 a Kraussovky na Světlou 
horu – omezení provozu
Dovolujeme si Vás upozornit, že v období od 
22. 9 do 15. 10. 2014 bude lesní cesta Raisova 1  
a Raisova 2 od Horního Maršova přes Pražačku  
a Modrokamennou boudu a lesní cesta od Modro-
kamenné boudy přes Kraussovy domky na Světlou 
Horu (cca přes 6 km cesty) z důvodu rekonstrukce 
nadále částečně uzavřena ( budete muset vyčkat 
i několik hodin) a od 26. 9. 2014 dojde k jejímu 
úplnému uzavření po etapách. Přípravné práce, 
které probíhají, budou nadále probíhat a částečně 
omezovat provoz.
Harmonogram prací:   
22. 9 – 26. 9. 2014 čištění povrchu cesty a vyrov-
návky tryskovou metodou – omezení provozu 
(zdržení i několik hodin)
26. 9 – 15. 10. 2014 – pokládka mikrokoberce 
– cesta uzavřena po etapách denně 7.00 – 17.30 
včetně víkendu!! – pokládka mikrokoberce bude 
probíhat směrem od Světlé hory k Horním Maršovu. 
Pokud možno v případě uzávěry využívejte Vám 
známé objízdné  trasy.
Za dodavatele fi. Aquasys spol s.r.o: 
Libor Paclík, 602 509 679
Ing. Petr Straník, 725 268 011
Za vlastníka komunikace, Správa Krnap: 
Ing. Radko Novotný, 603 203 659

� Ing. Pavel Mrázek,starosta obce
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č.2)  Maršov do Evropy

č. Kandidát věk povolání politická příslušnost

1 Ing. Miloslav Klimeš 51 stavitel bez politické příslušnosti

2 RNDr. Jiří Kulich 53 ředitel Střediska ekologické 
výchovy SEVER Strana zelených

3 Milan Drahník 40 živnostník bez politické příslušnosti

4 Jan Franta 39 zemědělec bez politické příslušnosti

5 Adam Strakoš 36 živnostník bez politické příslušnosti

6 Ing. Petra Němcová 38 zahradní architektka bez politické příslušnosti

7 Petr Kos 62 živnostník bez politické příslušnosti

8 Petra Polášková 38 kadeřnice bez politické příslušnosti

9 Milan Maxa 41 živnostník bez politické příslušnosti

10 MUDr. Jarmila Maňhalová 42 lékařka bez politické příslušnosti

11 Jana Duchová 34 na mateřské dovolené bez politické příslušnosti

12 Jana Javůrková 36 recepční bez politické příslušnosti

13 Mgr. Kateřina Kluhová 37 speciální pedagožka bez politické příslušnosti

14 Lucie Hudcová 45 učitelka bez politické příslušnosti

15 Milan Hlaváč 60 živnostník bez politické příslušnosti

	
			 
				  
č.3)  Maršov – brána Krkonoš

č. Kandidát věk povolání politická příslušnost

1 Ing. Pavel Mrázek 47 starosta bez politické příslušnosti

2 Ervín Schreiber 49 soukromý zemědělec bez politické příslušnosti

3 Mgr. Eva Hloušková 43 ředitelka školy bez politické příslušnosti

4 Bc. Božena Vojtěchová 51 referentka OÚ bez politické příslušnosti

5 Lada Karlíková 40 podnikatelka bez politické příslušnosti

6 Vendelín Duch 63 technický pracovník bez politické příslušnosti

7 Ilona Vaňousová 34 účetní bez politické příslušnosti

8 Jan Heřman 27 podnikatel bez politické příslušnosti

9 Mgr. Dušan Havlík 41 interní auditor bez politické příslušnosti

10 Jan Puhlovský 41 podnikatel bez politické příslušnosti

11 Mgr. Lucie Dolníčková 31 sociální pracovnice bez politické příslušnosti

12 Petr Vávra 53 lesník bez politické příslušnosti

13 Jan Víšek 28 řidič bez politické příslušnosti

14 David Hudrlík 32 technický pracovník bez politické příslušnosti

15 Lukáš Zadina 34 podnikatel bez politické příslušnosti

Jaké jsou způsoby 
hlasování při 
komunálních volbách? 
Je několik možností, jak 
hlasovat. 
Pokusím se vysvětlit 
základní tři možnosti:

1)  Nejjednodušším způsobem je označení 
jednoho volebního seskupení, resp. jedné vo-
lební strany, tzn., že volič zakřížkuje velký čtvereček 
(jako ve sportce X nebo jako plus +, k žádným jiným 
značkám se nepřihlíží) nahoře u názvu volební stra-
ny a nic víc. Tímto hlasem vlastně dává hlas všem 
patnácti kandidátům v rámci jedné volební strany.

2)  Druhý způsob umožňuje voliči tzv. „vybrat 
si své zastupitelstvo“ napříč volebními stranami. 
Volič zakřížkuje maximálně 15 menších čtverečků 
u jednotlivých jmen (jako ve sportce X nebo jako 
plus +, k žádným jiným značkám se nepřihlíží) na 
hlasovacím lístku pouze jednotlivé kandidáty napříč 
volebními stranami v celkovém počtu maximálně 
15 kandidátů (POZOR: v případě, že křížků bude 
na hlasovacím lístku 16, bude se jednat o neplatný 
hlas, ale na druhou stranu nemusí jich být plný 
počet, volič se může rozhodnout libovolně, zda dá 
hlas jednomu, pěti, deseti či patnácti kandidátům).

3)  Třetí způsob je nejsložitější a jedná se 
o kombinaci prvních dvou možností. Volič 
může označit křížkem několik kandidátů napříč 
volebními stranami (například 7 kandidátů) a pak 
může ještě zakřížkovat velký čtvereček u jedné 
ze stran (zde by však neměl být označen žádný z 
jednotlivých kandidátů, protože k nim nebude při-
hlíženo). Při započítávání hlasů se nejprve počítají 
hlasy jednotlivě označeným kandidátům (tj. těm 
7) a dále se pak započítají hlasy pro prvních 8 z 
označené volební strany. 
Proč pouze 8? Protože v Horním Maršově je 
patnáctičlenné zastupitelstvo, tzn. 7 + 8=15. 
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Volby do Senátu
Kromě komunálních voleb nás čekají ješ-
tě volby do Senátu. První kolo se bude 
konat společně s komunálními volbami 
a pravděpodobně i druhé kolo (pokud 
žádný z kandidátů na senátora nezíská 
50% hlasů) se pak bude konat o týden 
později tj. 17. a 18. 10. 2014 ve stejných 
časech.

Hlasovací lístky pro oboje volby 
budou v jedné doručovací obálce, 
kterou všichni voliči dostanou včas 
do poštovních schránek. Hlasovací 
lístky pro druhé kolo senátních 
voleb získá volič přímo ve volební 
místnosti.
� Ing. Petr Skalský, tajemník

kdo kandiduje  
za obvod 39 – Trutnov  

do Senátu Parlamentu ČR?
č.h.l. jméno věk bydliště Povolání volební strana

1 MUDr. Pavel Trpák 56 Trutnov senátor PČR ČSSD

2 Jaroslava Hamerková 48 Chotěvice specialistka 
obchodu Strana Práv Občanů

3 Stanislav Rudolfský 55 Kuks Vinař Hnutí dobrých proměn

4 Adolf Klepš 50 Špindlerův Mlýn náčelník Horské 
služby Krkonoše TOP 09 a Starostové

5 Slavomil Brádler 65 Trutnov Technik KSČM

6 Stanislav Penc 44 Staré Hrady
obhájce lidských 
práv, přírodě 
blízký hospodář

Kozí alternativa

7 Mgr. Pavel Káňa 40 Trutnov středoškolský 
učitel ODS

8 Ing. Jiří Hlavatý 66 Dvůr Králové 
n.L. generální ředitel ANO 2011

Volby do zastupitelstva Obce Horní Maršov

Volební programy kandidujících volebních stran a sdružení

č.1)  

Sdružení nezávislých pro Horní Maršov 

      Sdružení volební program pro zveřejnění v Maršovském zpravodaji nezaslalo.

č.2)  �

Maršov do Evropy 
Sdružení nezávislých kandidátů

Proč nás volit ?
Jsme přesvědčeni, že Maršov není chudá obec, ale jestliže máme mít dostatek 
pracovních míst a příležitostí a vytvořit z Maršova opět přirozené centrum 
různorodého podnikání, kulturního a společenského dění, místo, kam se lidé 
stěhují a které mladí lidé neopouštějí, živou a hezkou obec, v níž se každý 
rád zastaví, musíme být aktivní. 
Chceme nejen hlídat efektivitu každodenního chodu obecního úřadu, ale 
také přicházet se zásadními podněty k dlouhodobému rozvoji obce a hledat 
možnosti jejich financování a praktického uskutečnění – to jsou věci, které 
lidé na naší kandidátce dlouho dělali a dělají i teď - pokud však budeme v 
zastupitelstvu a zejména v radě obce, budeme k tomu mít větší prostor.  

Jsme pracovití a věříme, že úspěšní ve svých profesích. Nabízíme naše 
schopnosti s cílem posunout obec dopředu.
Jsme připraveni jednat s ostatními před volbami i po volbách. Máme silnou 
vůli nacházet řešení a prosazovat věci v široké shodě s ostatními.
Zasadili jsme se o zveřejňování zpráv z jednání obecní rady a chceme 
zpřístupnit všechny uzavírané smlouvy. Jsme pro pořizování záznamu o tom, 
jak při veřejném hlasování jednotliví zastupitelé hlasují.
Věříme, že dokážeme změnit věci k lepšímu.

Za naše sdružení:
Milan Drahník, Jana Duchová, Jan Franta, Milan Hlaváč, Lucie Hudcová, Jana 
Javůrková, Ing. Miloslav Klimeš, Mgr. Kateřina Kluhová, Petr Kos, RNDr. Jiří 
Kulich, MUDr. Jarmila Maňhalová, Milan Maxa, Ing. Petra Němcová, Petra 
Polášková, Adam Strakoš

Sdružení nezávislých kandidátů Maršov do Evropy
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č.3)  �

Maršov – brána Krkonoš
sdružení nezávislých kandidátů 
a hnutí Starostové a nezávislí

„Obec pro rodinnou dovolenou, kde se dobře žije“ 

To je motto, které nese strategický plán rozvoje připravovaný pro nastávající 
programové   období EU 2014-2020. Slibovat „hory s horákama a modré z 
nebe“ nechceme. Vše se odvíjí od možností financování tak, abychom mohli 
pokračovat v současném trendu - na každou realizovanou akci přidat k vlast-
ním prostředkům nějaké „dotační peníze“ – pokud to je možné a dotační 
titul na naše záměry existuje. Hlavně ale (a možná v první řadě) nabízíme 
ochotu a schopnost domluvit se, respektovat názor jiných a poctivě hledat 
pro obec nejprospěšnější řešení. 
Následujících pár bodů, prosím, berte jako vypíchnutí některých z celé řady 
problémů a toho, na čem bychom chtěli pracovat.

Veřejná prostranství: Každoročně chceme pokračovat ve výřezu náletů, 
ošetřování vzrostlých a výsadbě nových stromů. Je vypracován tzv. jednotný 
vzhled obce – grafický styl pro označení zastávek, informační systém v obci 
… Tento mobiliář budeme postupně doplňovat. 
Bezpečnost: Domníváme se, že je potřeba obnovit jednání s Městskou 
policií Trutnov a pokusit se dojednat podmínky spolupráce na jiné úrovni 
než v minulosti (platba za odslouženou hodinu, úkolování od starosty a 
tajemníka – tak, aby byli tam, kde je třeba a ne, kde zrovna chtějí být).  
Samozřejmostí je pokračování v dobré spolupráci s policií státní. Podporu a 
spolupráci s naší výjezdovou jednotkou dobrovolných hasičů není potřeba ani 
zmiňovat. Jedná se o orgán obce a na její práci a kvalitu můžeme být hrdí.

Rozvoj: Čeká nás revize a úprava územního plánu. Nezakrýváme, že jeho 
naplňování, především pokud jde o investice obce, je běh na velmi, velmi 
dlouhou trať.  Záměry a projekty jsou připraveny a chceme na nich postupně 
pracovat. Hodně bude záležet na konečné podobě programů EU v období 
2014-2020.
Propagace, společenský život: Vyvíjíme a budeme nadále vyvíjet aktivity k 
propagování naší obce. Snahou je propagovat celý region, jak je to obvyklé 
ve světě. Již dnes se materiály o Maršově dostávají na nejrůznější veletrhy 
a akce zaměřené na turistický ruch. Nedílnou součástí jsou kulturní a 
společenské akce. Chceme zachovat akce, které mají být v každé „slušné“ 
obci (čarodějnice, dětský den, pouť, Mikulášská, vánoční koncert). Budeme 
vytvářet prostor a podporovat akce organizované nadšenci a dobrovolníky 
z řad veřejnosti.
Bytový fond: Nadále chceme pokračovat ve zlepšování stavu obecních domů. 
Jsou zpracovány projekty pro revitalizaci bytových domů a postupně se je 
budeme snažit realizovat (závisí hlavně na podmínkách programu „Zelená 
úsporám“ pro bytové domy – zatím je to velká neznámá).
Opravy komunikací: Je zpracováván pasport komunikací, naléhavost a způsob 
oprav. Každoročně chceme do oprav uvolnit minimálně 1 mil. Kč.
Finance: Můžeme si dovolit jen to, na co máme.  Pořád máme „jen“ něco 
málo přes 1 000 obyvatel, a to je cca 9,5 mil. Kč daňových příjmů na školu, 
údržbu a opravu komunikací a mostů, veřejné osvětlení, opravu a údržbu 
veřejných prostranství, provoz obce a investice včetně projektů – to není 
mnoho. V současné době máme ale finance pod kontrolou, jsme schopni 
splácet své závazky a zadlužení obce je minimální – vlastně již zbývá doplatit 
jen hypoteční úvěr na bytové domy „Za Vodou 241, 242“. Financování tohoto 
úvěru je z hlavní části kryto splátkami budoucích vlastníků bytových jednotek.  
Toto byl jen velmi stručný výčet problémů a záměrů. 

Na závěr bychom chtěli všechny pozvat k volbám. Volte dle své svobodné 
vůle, ale přijďte.

NEBEZPEČNÝ ODPAD
BEREME: 

lednice, TV, monitory, pračky, sporáky, fény a další elektronická zařízení, autobaterie, oleje, zbytky barev,  
obaly od barev, pryskyřice, rozpouštědla, léky, suché články (monočlánky, baterie), 

PNEU – POUZE OD OSOBNÍCH VOZIDEL, zářivky, žárovky, výbojky atd.

NEBEREME:
 azbest, sutě, lepenku, eternit, demoliční odpad … 

PNEU OD NÁKLADNÍCH VOZIDEL, TRAKTORŮ (podnikání)

NEBEZPEČNÉ SLOŽKY KOMUNÁLNÍHO ODPADU MOHOU FYZICKÉ OSOBY 
(s trvalým pobytem na území obce nebo vlastníci nemovitostí v katastru obce) 

ODLOŽIT ZDARMA v OČISTNÉM CENTRU

V sobotu 18.října 2014 od 9.00 do 15.00 
V tomto termínu je možné v Očistném centru odložit komunální velkoobjemový odpad za úplatu a použité elektro-zařízení 

pocházející z domácností v rámci zpětného odběru zdarma, jako v běžné provozní době Očistného centra.

MOŽNOST ODLOŽIT ODPADY SE NEVZTAHUJE NA PRÁVNICKÉ OSOBY A NA FYZICKÉ OSOBY S OPRÁVNĚNÍM  
K PODNÍKÁNÍ, POKUD ODPAD VZNIKL Z PODNIKATELSKÉ ČINNOSTI !
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Co se děje v základní a mateřské škole     

Školní rok 2013/2014
Máme tu zase září a s ním i začátek nového školního roku. V letošním školním roce jsme přivítali 

18 nových prvňáčků, paní učitelce Heleně Kotkové pomáhá asistentka pedagoga paní Švábová. 
Celkem vzrostl počet žáků naší školy na 86. Víme, že to není mnoho, ale doufáme, že se situace 
bude časem lepšit. V případě většího zájmu jsme ochotni otevřít i další oddělení školní družiny. V 
současné době se družina naplňuje od nejmladších žáků, tj. od 1. třídy, do počtu 30 dětí. 

Výuka probíhá podle vzdělávacího plánu ŠVP, letos nedošlo k žádným změnám. Všichni pedago-
gové splňují podmínku kvalifikovanosti.

Od října nabízíme 17 zájmových kroužků, které povedou pedagogové z naší školy nebo místní 
dobrovolníci.

Během školního roku připravujeme tradiční akce, jako např. plavecký  a lyžařský výcvik, kurz 
bruslení, Zpívání na schodech (trochu jinak) a projektové dny – Mikuláš, Velikonoční den, Čaroděj-
nice, sportovní den, branný den. Kromě toho letos budeme pořádat lyžařské závody škol „Úpského 
údolí“, plánujeme připravit školní olympiádu v řeckém duchu atd.

Rádi bychom ve větší míře zapojili také rodiče našich žáků. Prosím tedy, pokud budete mít nějaký 
nápad, budete se chtít podílet na našich akcích či nějakou akci připravit, neváhejte a přijďte, dveře 
najdete určitě otevřeny.

Na závěr bych chtěla poděkovat všem zaměstnancům ZŠ a MŠ za jejich práci o prázdninách, 
pedagogům za zvládnutí přípravného týdne a úspěšné “odstartování“ nového školního roku. Všem 
žákům chci popřát hodně píle, pracovního nasazení a úspěchů v získávání vědomostí a  rodičům 
hodně trpělivosti a pevných nervů po celý školní rok.

� Mgr. Eva Hloušková, ředitelka školy

Hurá do školy !
Konečně nadešel den „D“ – 1.září 2014. Nedočkaví prvňáčkové s maminkami, tatínky, babičkami, 

dědečky a ostatními příbuznými se před osmou hodinou ranní sešli ve vestibulu naší školy. Děti se 
těšily, ale přece jen některé vstupovaly do školy s nejistotou: Jaké to v té škole bude? Nakonec paní 
učitelka otevřela třídu a každý prvňáček si našel své místo. Rodiče s dojetím sledovali své školáčky 
a mnohé určitě napadla otázka: Jak to ten náš školák zvládne? Vydrží naše školačka sedět v lavici?

Po úvodním přivítání všech přítomných paní učitelkou krátce promluvila paní ředitelka Mgr. Eva 
Hloušková a pan starosta Ing. Pavel Mrázek. Oba popřáli dětem i rodičům hodně úspěchů a radosti 
v nadcházejícím školním roce. A pak už přišlo na řadu očekávané pasování prvňáčků. Každý z nich 
byl dekorován šerpou a z rukou pana starosty přijal kornout s bonbony. V lavici si děti prohlédly 
nové učebnice a pracovní sešity a plny dojmů odcházely se svými rodiči domů. Přejeme jim,aby se 
jim ve škole líbilo a aby je nadšení z prvního kontaktu se školou neopustilo.

� Mgr. Helena Kotková

Projektový den Otevřená ulice
Ve čtvrtek jsme se do školy těšili víc než jindy. 

Všechny děti od 4. do 9. třídy čekal den plný zábavy. 
Zahájení našeho projektového dne tak veselé ne-

bylo. Vzhledem k smutným událostem v Klášterci nad 
Ohří jsme se všichni sešli k poučení, jak se chovat při 
setkání s cizími lidmi, dozvěděli jsme se, co takovým 
„hodným“ pánům říct a co dělat. 

Potom už nás čekaly věci zábavnější. Rozdělili jsme se 
na tři skupiny – první byla 4. a 5. třída, druhá 6. a 7. třída 
a třetí byla 8. a 9. třída. Všechny skupiny se mohly těšit 
na tři stanoviště. Šesťáci a sedmáci začali v areálu školy 
hrát hry. Většinou se  jednalo o hry notoricky známé 
našim rodičům, děti už je často zapomněly. Na závěr 
byla lehce hazardní „Čára“, hráli jsme ji se skutečnými 
penězi. (I když dnes už neplatnými desetníky, dvacetníky, 
padesátníky – skoro senzací byly pětníky.)

Druhou aktivitou nás přivítal pohádkový sál. Bezva 
Klára (směli jsme jí i tykat) nás naučila, jak pomocí 
pouhých dvou barev lze vytvořit krásné vlajky – 
rodiče je mohli obdivovat už od pátku na sloupech 
veřejného osvětlení. Všechny překvapilo naše zaujetí 
a nadšení pro věc – dokonce i ti z nás, kteří zrovna 
moc rádi nekreslí, práce nadchla. Po vlajkách měla 
Klárka ještě jeden prima nápad. Zahráli jsme si na 
návrháře nábytku, mohli jsme libovolně pomalovat 
starší, už ne moc pěkné židle. I ty jste viděli před 
bývalou školou v sobotu, možná se vám na nich i 
dobře sedělo. Byla to bezva práce, omlouváme se za 
zašpiněné oblečení, bylo to nechtěně, v zápalu boje.

Poslední stanoviště bylo náročné na naší paměť. 
Naším úkolem bylo zapátrat v naší hlavičce a popsat 
zážitek z našeho dětství. Kdyby byl úkol popsat naší 
poslední počítačovou bitvu, bylo by to snadné. Tohle 
nám dalo „šichtu“, ale protože jsme celí po Vás, milí 
rodičové, šikovní a úžasní, zvládli jsme i poslední úkol 
na jedničku. Na příští projektový den se těšíme už teď. 
� Mgr. Svatava Juhászová

Ukázka živých dravců
Ve středu 3. 9. se  žáci 2.– 9. třídy zúčastnili 

první vzdělávací akce v tomto školním roce –ukázky 
živých dravců. Společnost ZAYFERUS z Kuřimi  
představila na fotbalovém hřišti ve Svobodě nad 
Úpou program ze života dravých ptáků. Mohli jsme 
se tak seznámit s jednotlivými druhy a dokonce  je 
vidět i při lovu.

Akce se i přes větrné počasí zdařila, a tak mohli 
všichni zúčastnění odcházet plni dojmů. A protože 
jsou naši žáci zdatní sportovci, spolehlivě zvládli 
obě cesty pěšky. Nohy „ušetřil“ autobus jen těm 
mladším – druhákům a třeťákům – cestou tam.

� Mgr. Petra Libřická
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NABÍDKA 
ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ 
V TOMTO ŠKOLNÍM ROCE

§§ Mineralogický kroužek:  5. – 9. ročník (P. Blatník) 
§§ Střelecký kroužek :  5. – 9. ročník (J. Bojarský)
§§ Počítačový kroužek: 1. a 2. ročník (E. Hloušková) 
§§ Keramika:  1. – 3. ročník (P. Libřická, T. Oždianová) 
§§ Historický kroužek:   5. – 9. ročník (E. Hloušková) 
§§ Dramatický kroužek: 1. – 9. ročník (E. Hloušková) 
§§ Kroužek programování: 3. – 5. ročník (E. Hloušková) 
§§ Fotografický kroužek:    2. – 9. ročník (E. Hloušková) 
§§ Příprava na přijímací zkoušky z ČJ (E. Hloušková) 
§§ Kroužek anglického jazyka: 1. stupeň (J. Stránský) 
§§ Kroužek anglického jazyka: MŠ (J. Stránský) 
§§ Flétny: 1. stupeň (M. Tučková) 
§§ Modelářský kroužek : 3. – 9. ročník (J. Heřman, P. Dostál) 
§§ Příprava na přijímací zkoušky z matematiky (S. Juhászová) 
§§ Kroužek ruského jazyka: 6. -  9. ročník (E. Hloušková) 
§§ Sportovní kroužek: 1. – 5. ročník (E. Hloušková) 
§§ Sportovní hry: 6. -  9. ročník (E. Hloušková) 

Meziškolní fotbalové utkání
V polovině měsíce června se v tropických teplo-

tách na fotbalovém hřišti v Horním Maršově odehrál 
přátelský fotbalový zápas mezi týmy Základní školy 
při Dětském domově v Horním Maršově a vyzyvateli 
ze Základní a Mateřské školy tamtéž. 

Počátek utkání byl naplánován v časnější ranních 
hodinách, kdy slunce ještě nemá takovou sílu, aby 
se předešlo přehřátí hráčů, rozhodčích, trenérů 
i fandících. Jedenáctky obou týmů nastoupily v 
nových, barevných dresech v doprovodu svých 
trenérů – vyučujících a po krátkém přivítání mohl 
zápas začít. Vzhledem k oboustranným ambicím na 
vítězství byl pozván jeden z nejlepších trutnovských 
rozhodčích, aby bylo utkání regulérně a na úrovni 
odpískáno. Hráčům byla připomenuta pravidla hry, 
dodržování bezpečnosti a hry fair – play. Za bouř-
livého skandování a potlesku pískl rozhodčí první 
poločas, ve kterém jsme soupeře překvapili několika 
nebezpečnými střelami a v několika případech je 
proměnili v góly. Ve druhé půlce se ale situace začala 
obracet. Naši hoši se dostali pod tlak, ze kterého 
se jim již nepodařilo úspěšně zaútočit. V obraně si 
pak rychle našli protihráči skuliny a skóre se obrátilo 
v náš neprospěch. Přestože dnes byla prohra na 
naší straně, vítězům gratulujeme a s předstihem 
vyzýváme k dalšímu, tentokrát podzimnímu utkání. 

Děkujeme za vynikající chování všem hráčům, 
kteří i ve vypjatých, adrenalinem podpořených 
situacích, udrželi své nervy na uzdě a rozhodčí 
nemusel udělit ani jednu žlutou nebo dokonce 
červenou kartu. Děkujeme ředitelům obou škol 
– Mgr. Evě Hlouškové a Mgr. Marku Tučkovi, za 
podporu a spolupráci, děkujeme dětem, které ne-
byly na soupisce, že vytvořily na lavičkách výbornou 
sportovní atmosféru, děkujeme panu Krutincovi, že 
byl profesionální „sudí“ se vším všudy a děkujeme 
i panu Svobodovi za otevření občerstvení jen kvůli 
našemu setkání… Bylo to fajn a příští školní rok 
se těšíme na sálovou kopanou a florbal, určitě si 
nějaké vítězství vybojujeme!

� Mgr. Markéta Tučková

Postřehy žáků 
o branném dni 2014

Dne 23. 6. 2014 naší školu navštívili záchranné 
složky-zejména hasiči, policisté a záchranáři. 8. a 9. 
třída navštívila první stanoviště. Řidič záchranné 
služby nám ukázal nové záchranné vozidlo. Do-
zvěděli jsme se pár nových informací, ale většinou 
jsme už vše věděli z ostatních ročníků. Druhá naše 
zastávka byla u policistů. Policisté nám umožnili 
si vyzkoušet pouta, neprůstřelné vesty, nebo i 
dokonce si potěžkat pistoli. � (D. F.)

Mohli jsme si vyzkoušet neprůstřelnou vestu, 
pouta i teleskop. Ukázali nám, jaké mají vybavení 
v automobilu. Neměli jsme moc času, a tak jsme 
došli ještě k hasičům. Pověděli a ukázali nám k čemu 

slouží jejich vybavení, Dokonce nám do ruky půjčili 
hasičkou hadici a pustili vodu.

 Ambulance: Viděli jsme zbrusu novou rychlou 
sanitku, ve které ještě nikdo nejel. Byla v ní kyslíková 
maska, lehátko a spousta léků. Terka si vyzkoušela, 
jaké je to mít na sobě vakuovou dlahu. � (B. K.)

Dnešek byl moc fajn a už se těším na další branný 
den!!!!   � (K.Č.)

2. Hornomaršovský jarmark
Protože osvědčené věci je dobré opakovat, 

rozhodli jsme se i letos uspořádat již 2. ročník 
hornomaršovského jarmarku. Pod vedením Petry 
Libřické a Pavla Blatníka od února  začaly  velko-
lepé přípravy. Pan učitel Blatník navrhl, že by celý 
jarmark mohl být laděn v duchu country. K tomu 
všemu směřovaly naše aktivity – výzdoba, jídelní-
ček, kulturní vystoupení... Dopoledne 25. 6. jsme 
věnovali generálce jednotlivých doprovodných 
vystoupení a přípravě samotného jarmarku včetně 
výroby občerstvení určeného pro hladové „kovboje“ 
a „kovbojky“ .

Před půl čtvrtou se již první patro školy plnilo 
prodávajícími, kteří si připravovali své výrobky. Pak 
to vypuklo.Nejprve všechny návštěvníky čekalo 
kulturní vystoupení, kde se předvedli se svými 
pohádkami žáci 1. stupně, tanečním vystoupe-
ním děti ze školní družiny, dramatický kroužek 
s pohádkou „O princezně na hrášku“. Na závěr 
této části se předvedl kroužek „Countrygang“ 
s tanečním vystoupením. Pak již propukla nákupní 
horečka. Rodiče, prarodiče a příbuzní našich dětí 
obcházeli stánky a nakupovali a nakupovali. Aby 

nepadli vyčerpáním, bylo pro ně připraveno v 
jídelně drobné občerstvení, na kterém se podílely 
žákyně 2. stupně – placky, fazole apod. dobroty 
určené „kovbojům“.

Poděkování patří nejen žákům 1. stupně, kteří 
se převážně podíleli na prodeji, ale všem, kteří 
vystupovali nebo pomáhali připravit náš jarmark.

Největší díky patří paní učitelce Petře Libřické 
a panu učiteli Pavlu Blatníkovi, kteří skvěle zvládli 
organizaci této náročné akce. Děkujeme také všem, 
kteří nás přišli podpořit. � Mgr. Eva Hloušková

Ohlédnutí za školními výlety

Play Broumovsko
Na konci června navštívili žáci prvního a druhého 

stupně interaktivní expozici PLAY BROUMOVSKO:
„Z prospektů jsme věděli, že se návštěvník díky 

své fantazii stává aktivním spolutvůrcem expozice. 
Exponátů se může dotýkat, hrát si s nimi a dokonce 
je přímo měnit. Rozvíjí tak svou imaginaci, tvořivost 
a fantazii. Prostřednictvím interaktivních exponátů 

se stává součástí hry“.
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A skutečně…. harfa se světelnými strunami, křeslo 
mámení, magnetický stůl, kaleidoskop, …

Od některých exponátů se děti nemohly ani 
„odlepit“. Ještě, že byl otevřený bufet… 

Po občerstvení a zakoupení dárečků jsme plni 
dojmu nasedali do autobusu, abychom si až

do Maršova měli o čem povídat.“
� Mgr. Petra Libřická                             

Školní výlet 9.ročníku
Na konci minulého školního roku už se žáci 

8.třídy nestihli na výlet vypravit, a tak si to vynahra-
dili jako novopečení deváťáci na začátku nového 
školního roku: tentokrát se vydali na cesty po kraji 
v okolí Sobotky. Z obsáhlé reportáže Mgr.Pavla 
Blatníka vybíráme:

 „Šrámkovo město nás přivítalo zamračenou 
oblohou, ale ani nepříznivé počasí nemělo vliv na 
naši dobrou náladu. Nákupy a svačina na náměstí 
a pak už stoupání k loveckému zámku Humprecht, 
kde jsme si prohlédli styl bydlení na loveckém 
šlechtickém sídle a vyzkoušeli si akustickou chodbu 
s nádherným efektem dozvuku. Kruhový ochoz 
zámku nám dal nahlédnout do nádherné pozdně 
letní krajiny Sobotecka. Pak už jen pěší pochod do 
našeho tábořiště, kterým byl kemp pod zámkem 
Humprechtem.

…po ranním jídle jsme se připravili na cestu. Ta 
nás vedla přes malou vesničku z roubených sobo-
teckých chalup – Vesec u Sobotky. Neobyčejně 
malebné místo nás na chvíli zdrželo, už jen proto, 
že se zde natáčela velká řada filmů a pohádek. 
Hledali jsme tedy stavení, která známe z kina či 
obrazovek. Připomněli jsme si filmy Jak dostat 
tatínka do polepšovny, pohádku O ztracené lásce 
nebo film Jára Cimrman ležící spící či Přijela k nám 
pouť. Pak přišla nejakčnější část tohoto dne. Průchod 
veseckým údolím Plakánek, které po deštích bylo 
více než rozbahněno. Trochu klouzání, dobrodružství 
s udržením rovnováhy a spousty a spousty bláta. 
S menšími hendikepy na našem oblečení jsme 
dosáhli dalšího cíle. Roubeného mlýna na Poráni 
– dějiště pohádky S čerty nejsou žerty… 
… Chvíle fotografování na sluncem osvíceném palouku 
před mlýnem „Doroty Máchalové“ a pak občerstvení v 
roubené staročeské hospodě. Sluníčko opravdu začalo 
hřát a tak jsme zamířili k poslednímu cíli dne – ke 
hradu Kosti. 

…Poslední výšlap vedl od hradu do strmého kopce 
směrem k torzu Semtínské lípy, s úžasným rozhledem 
po kraji…  (celý článek najdete na www.zshornimarsov.cz)

Výlet 3. a 4. třídy
Po loňském zážitku ze školního výletu na Černou 
horu si děti samy opět vybraly výlet do hor – tedy 
do míst nedaleko jejich bydliště. Po poradě s dětmi 
jsem zvolila trasu z Pece pod Sněžkou přes Výrovku 
a Richterovy boudy zpět do Pece. Všechny děti 
statečně šlapaly a trasu téměř 12 km zvládly bez 
problémů, i když si občas někdo postěžoval, že 
ho bolí nohy. Dva dny po výletě děti sepsaly své 
zážitky na papír: 

Anička Z., 4.tř.: „Z Horního Maršova, kde máme 
školu, jsme jeli autobusem do Pece pod Sněžkou. 
Když jsme dojeli autobusem, tak jsme šli na lanovku 
na Hnědý vrch. Lanovka se opravovala a nejezdila. 
Tak jsme museli pěšky a potkali jsme kočku. Říkali 
jsme jí Bobík a provázela nás do velkého kopce 
až k rozhledně. Z rozhledny byl krásný výhled do 
okolí… Došli jsme na hřiště, kde na části byl bílý 
písek a já s kamarádkami jsme si sundaly boty a bosy 
jsme postavily pískové město, které se nám moc 
povedlo… Celý výlet byl prima, moc jsem si to užila.“

Vojta F., 3. tř.: „Bylo pěkné počasí, ten den bylo 
příjemně. Moc se mi to líbilo, vůbec mi nevadilo, 
že to bylo do kopce“.

Radek B., 3. tř.: „Líbilo se mně, že to byla hezká 
túrka… a dále byl hezký výhled na hory a na Pec 
pod Sněžkou. A byli jsme na vysoké rozhledně, ale 
měl jsem trochu strach z výšky“.

Samuel G., 3. tř.: „Hned, jak jsme přijeli, začala túra 
do hor. Myslím, že se všem nelíbilo, že nejela lanov-
ka. Ale zase kdyby jela, tak bychom se neseznámili 
s kocourkem. Pojmenovali jsme ho Bobík, to se asi 
líbilo všem, protože jsme se s ním neustále mazlili“.

� Mgr.Markéta Tučková

Výlet do Ostružna
Ve středu 11. června vyrazila 9. třída na svůj poslední 
výlet. Cesta nás tentokráte zavedla do Českého 
ráje, a to do Ostružna. Poté, co dorazili na místo, 
se vydali směrem ke kempu. Trochu zklamáni byli 
z vybavení chatek, ale trampolína a koupaliště 
zhruba 20 m od chatek jejich chmury rozehnaly. 
První cesta tedy vedla do vody, kde se dostatečně 
vyřádili. Potom se jejich pozornost zaměřila na 
trampolínu, kam dostali i Tomáše. Pozorovat jejich 
snahu dostat se nahoru bylo úžasné. Je pravda, že 
o totéž se pokoušel i pedagogický dozor, úspěšně, 
ale jen jednou. 

Druhý den je čekal krátký pěší výlet do Pra-
chovských skal, kde je kromě krásy Českého ráje 
zaujaly palačinky v místním bufetu. Odpoledne 
opět patřilo trampolíně a koupání, dokonce si 
našli i nové kamarády z jiných škol, kteří s námi 
v kempu bydleli. Rozloučení bylo těžké, ale po 
slibech, že se spojí na facebooku, šli všichni „spát“. 
Ráno po snídani a úklidu se znovu vydali na cestu 
a odpoledne již trávili v teple domova. Doufám, 
že se jim školní výlet líbil a že na něj budou občas 
vzpomínat.� Mgr. Eva Hloušková

Výlet 5., 6. a 7. třídy  
do Pařezské Lhoty

V pondělí 16. 6. jsme celí natěšení vyrazili na 
školní výlet do Českého ráje. Čekalo nás nejed-
no dobrodružství! Po strastiplné cestě s několika 
přestupy jsme přijeli na místo určení, kde na nás 
dýchla pohodová atmosféra a také charakteristická 
vůně koní. Ani chvíli jsme nelenili a vydali jsme 
se projít na Prachovské skály, které téměř lemo-
valy místo našeho působiště. Samozřejmě by to 
všechno nešlo bez hromady sladkostí a dobrůtek, 
které jsme si nakoupili u vchodu do skal. Druhý 
den byl naplánován výlet do Šťastné země (což je 
přírodní zábavní areál), která se pro Jakuba Bártu 
ukázala spíše jako nešťastná, protože byl přímo 
z trampolíny odvezen do nemocnice v Turnově 
se zlomenou nohou. I když to byl nepříjemný 
zážitek, čekání v nemocnici nám zpříjemňoval 
zdravotnický i nezdravotnický personál a dokonce 
i někteří pacienti, kteří vypadali spíše jako místní 
inventář. Poslední den před odjezdem nás úžasná 
paní učitelka Juhászová všechny vyvezla na koni, 
ze kterého paní učitelka Oždianová ještě úžasněji 
spadla při sesedání.Po celý pobyt se sportovních 
činností všech druhů ujal pan učitel Stránský, který 
prokázal fyzickou i psychickou zdatnost, vytrvalost 
a ochotu jít sportovat i v noci, když se některým 
účastníkům výletu nechtělo spát a takzvaně se jim 
zapalovala lýtka.

V hlavních rolích: ošetřovatelka koní paní uči-
telka Juhászová, zdravotní asistentka paní učitelka 
Oždianová, sportovní referent pan učitel Stránský.

Ve vedlejších rolích:  úžasné a nejhodnější holčič-
ky 5. třídy, nadměrně veselá 6. třída, neunavitelná 
7. třída.

Začátek 
školního roku 

v mateřské škole
Školní rok začal v mateřské škole v pondělí 1.září. 

V personálním složení pedagogického sboru se nic 
nezměnilo -  v 1.třídě Motýlků zůstává paní učitelka 
Markéta Khonová, Dis. a ve 2. třídě Ježečků paní 
učitelka Jana Kenisová. V obou třídách alternuje 
paní učitelky vedoucí učitelka Doris Nováková.  

Nejvíce nových dětí přišlo k Motýlkům. První 
den padlo několik slziček, ale hra a povídání s 
dětmi slzičky usušily. Po několika dnech se již vše 
zklidnilo a mohly jsme s dětmi začít pracovat. Po 
čtrnácti dnech si poplakaly pouze děti, které přišly 
do školky později. Kolektiv dětí a zábava v naší 
školce slzičky rychle odbourávají. K Ježečkům přišly 
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jen dvě nové děti. Tato třída začala od prvního dne 
pracovat podle třídního plánu. 

Na celý školní rok máme pro všechny děti při-
praveno mnoho akcí , výletů a divadel.Už v pon-
dělí 15.9. jsme navštívili představení divadla Kapsa 
„Nešťastný šafářův dvoreček“. Představení se dětem 
líbilo, zazpívaly si spolu s herci známé české písničky.  
Pro třídu  starších dětí jsou připravené kroužky: flétna 
a angličtina. V lednu čeká děti lyžařská školička v 
Černém Dole a od dubna plavecký kurz.

 �
� Doris Nováková, vedoucí učitelka

Taneční kroužek 
Countrygang

• • •
při Základní škole v Horním Maršově 
nabízí své taneční vystoupení wester-
nových tanců k různým společenským 

a kulturním příležitostem. 
••

Podrobné informace najdete na we-
bových stránkách tohoto souboru: 

www.countrygang.cz. 
••

Kontaktní osoba: 
Mgr. Pavel Blatník

• • •

ZŠ a MŠ 
Horní Maršov 
nabízí

Základy práce 
s počítačem  
nejen pro seniory
                                      
Cena: 5 x 1 hodina (300, - Kč za kurz)
Kdy: podle zájmu
Obsah:
§§ Jaké jsou části počítače a jak se používají?
§§ Základní orientace v počítači v prostředí Microsoft Windows 

(vyhledávání souborů, složek a programů, tvorba a správa složek, 
úprava základních funkcí počítače)

§§ Úvod do programu Microsoft Office Word (psaní textů, úprava textu)
§§ Seznámení s internetem a základy vyhledávání na internetu
§§ Tvorba e-mailové schránky, posílání a přijímání e-mailu

Případní zájemci se mohou hlásit u p. Hlouškové 
(tel. 603 950 358) nebo v kanceláři

PRONÁJEM

ZŠ a MŠ Horní Maršov nabízí 

krátkodobý i dlouhodobý PRONÁJEM
jednotlivých učeben v budově školy

Pohádkový sál	U čebna s interaktivní tabulí
300 Kč/hod.	 150 Kč/hod.
1200 Kč/den	 600 Kč/den

Případní zájemci se mohou hlásit u p. Hlouškové (tel. 603 950 358). 
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Co nového u hasičů

V případě mimořádné události v naší obci (únik 
pohonných hmot, odchyt nebezpečného hmyzu, 
otevření bytu v případě hrozícího nebezpečí, atd.) 

Jde o telefonní číslo velitele jednotky. 
Na tomto telefonu, i když samozřejmě nemůže nahrazovat číslo 
tísňového volání, se určitě dovoláte na úrodnější půdu se snahou 
pomoci při jakékoli události, pro kterou jsou naši hasiči vybaveni, a 

přesto často nevyužíváni. 

✂

724 304 456

SDH HORNÍ MARŠOV

volejte na číslo: 

A opět „nezásahy“  
v nové koncepci 

K další události v katastru naší obce jsme opět 
nebyli povoláni 7. srpna. V areálu bývalého Texlenu 
v Temném Dole, tedy  skutečně na dohled od 
hasičské zbrojnice, došlo k úniku cca 25 litrů nafty 
ze stojícího autobusu na komunikaci. K události 
byla vyslána pouze jednotka z trutnovské stanice 
HZS kraje, vzdálená téměř 20 kilometrů, zatímco 
vybavení místní jednotky potřebné pro likvidaci 
unikající nafty zůstalo bez použití na dohled od 
této události. 

Událost opět ilustruje novou koncepci povolá-
vání dobrovolných jednotek k událostem a jasnou 
degradaci působnosti místní jednotky, které je 
znemožňováno účinně zasahovat na svém území. 
Na předchozí podnět podaný starostou naší obce v 
souvislosti s nemožností zasáhnout u otevření auta 
s dítětem uvnitř 27. ledna v Dolních Lysečinách ne-
bylo dosud odpovězeno a dotazy velitele jednotky 
se setkávají nejenom s nepochopením a nezájmem, 
ale i s prvky neprofesionality. Proč vlastně chtějí 
ti blázni z Maršova pořád někam jezdit a na co si 
pořád stěžují? Proč hledají chyby? Vždyť jsou jak 
obtížný hmyz. Nikdo už neřeší, že je to proto, že 
by prostě měli účinně pomáhat občanům obce u 
všech mimořádných událostí. Vždyť právě proto 
jsou obcí zřízeni. A v praxi zasahovat na území 
svého zřizovatele nemohou! Je možné skutečně 
jen u nás, že tato nelogičnost, neekonomika a 
neefektivita nikoho zodpovědného nezajímá? 
Jediným výsledkem arogance moci je potvrzování 
nesmyslné koncepce působnosti zásahů místní 
jednotky pouze u požárů. Tedy, že u jiných mimo-
řádných událostí zasahovat nebudou! O tom, že 
se nejedná o žádný vývoj, ale v rámci alibistické 
koncepce, která  se vlastně přizpůsobuje ostatním 
nefunkčním jednotkám, o krok zpět, nemůže být 
pochyb. A tak do doby, než na zodpovědných 
úřadech  v krajském a v hlavním městě, vzdále-
ných  nejenom vzdáleností, ale i chápáním reality 
a souvislostí například s financováním JSDH obcí 
a tím i zajištěním kombinovaného systému  jako 
celku, dojde k nějaké zpětné vazbě na skutečně 
reálný stav a ke změně této koncepce, která by se 
dala nazvat antikoncepcí, nezbývá, než doporučit 
všem občanům naší obce v případě potřeby naší 
jednotky používat výše uvedené telefonní číslo 
velitele jednotky.

Strom přes vozovku
V úterý 8.července před osmnáctou hodinou 

byl občanem naší obce nahlášen veliteli jednotky 
strom spadlý  přes vozovku v ulici Promenáda. 
Strom jsme odklidili pomocí motorové pily.

 

Otevření bytu
V sobotu 12.července naše jednotka absolvova-

la odbornou stáž na trutnovské stanici HZS kraje. 
Během této služby se část jednotky účastnila vý-
cviku s dýchací technikou ve speciálním polygonu. 
V rámci stáže, na které jsme se věnovali i dalším 
výcvikům, jsme se zúčastnili i zásahu na jednom 
z trutnovských sídlišť. Zde došlo k zabouchnutí 

bytu a uživatel se nemohl dostat k lékům uvnitř. 
Pomocí našeho vybavení jsme za asistence Policie 
ČR byt bez poškození otevřeli a předali uživateli. 

Požár odpadkového koše
V pátek 18. července byl nahlášen požár od-

padkového koše v Janských Lázních u kolonády. V 
průběhu jízdy k události jsme se však dozvěděli, že 
požár byl již uhašen, a vrátili jsme se na základnu.

Likvidace bodavého hmyzu
Ve středu 23. července jsme v podvečerních 

hodinách strhávali vosí báň na okně dětského 
pokoje v Malé Uličce.  

Zabezpečení festivalu
Ve dnech 13. -18. srpna se naše jednotka již 

tradičně zúčastnila  zabezpečení trutnovského 
Open Air Music Festivalu. Během těchto dnů 
jsme dohlíželi na hladký průběh akce z hasičské-
ho hlediska. Jednou jsme hasili odpadkový koš, 
otevírali uzamčenou toaletu, ve které se nacházela 
osoba, otevírali zabouchnutý osobní automobil s 
klíči uvnitř a na závěr i vyprostili popelářský vůz, 
který zapadl na podmáčené louce.

Dva plané poplachy
V noci z 18. na 19. srpna, devět minut po 

půlnoci, je nahlášen požár hotelu Réva v Jan-
ských Lázních. K události spuštěné elektrickou 
požární signalizací (EPS) vyjely již dříve ostatní 
jednotky PO  (z I. stupně poplachu). My jsme 
byli povoláni se zpožděním, až po zjištění od 
zástupce města, že roli místní jednotky může plnit 
na základě smlouvy naše jednotka. I přes toto 
zbytečné zdržení dojela naše jednotka na místo 
události společně s již dříve povolanými kolegy ze 
Svobody nad Úpou. Téměř všichni ubytovaní  již 
hotel opustili, poslední maminku s dvěma dětmi 
jsme evakuovali my. Celý objekt včetně propoje-

né budovy ubytovny Slovan byl prozkoumán za 
neustále spuštěného zvuku požárního poplachu. 
Příznaky hoření naštěstí nebyly nalezeny, požární 
čidlo bylo demontováno a  událost vyhodnocena 
jako selhání EPS a ubytovaní se mohli vrátit do 
svých pokojů a pokračovat ve spánku.

O pár dní později,  22.srpna, krátce před obě-
dem, jsme vyjeli k bytovému domu v Temném 
Dole. Zjistili jsme, že i zde došlo k selhání čidla 
EPS, a zasahovat jsme nemuseli.

Otevření uzavřených prostor
19. srpna krátce před jedenáctou hodinou 

dopolední nám byla nahlášena osoba uvězněná 
v uzavřené místnosti rodinného domu, ve kte-
rém se nacházelo i malé dítě. Na místě události 
v Dolních Lysečinách bylo  zjištěno, že došlo k 
zabouchnutí vnitřních dveří místnosti, kde zůstala 
uvězněna žena, která se nemohla dostat ke svému 
dítěti v další místnosti. Vnikli jsme do uzamčené 
místnosti oknem a otevřeli zabouchnuté dveře 
planžetou bez jakéhokoliv poškození. Zámek dveří 
s poškozenou západkou jsme provizorně opravili. 
U této události se osvědčilo  - po předchozích 
špatných zkušenostech - nahlášení události přímo 
na naši ohlašovnu

Únik oleje

V neděli 14. září byl nahlášen únik oleje z au-
tomobilu. Provedli jsme likvidaci oleje, který unikl 
z poškozené převodovky osobního automobilu 
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Nabídka Mateřského 
centra HROŠÍK

Hledáme šikovné maminky a tatínky, kteří mají chuť zapojit se jakýmkoliv způ-
sobem do chodu mateřského centra nebo pomoci s organizováním akcí pro děti. 
Prosím, volejte na telefon 604 580 671 nebo pište na e-mail: ilcav@seznam.cz
Těšíme se na Vás.

Máte doma nepoškozené hračky, se kterými si Vaše děti již nehrají? Chcete je 
darovat? Přineste je do mateřského centra, kde udělají radost dalším dětem.
Volejte na telefon 604 580 671 nebo pište na e-mail: ilcav@seznam.cz, domluvíme 
se na předání. Děkujeme.

Výtvarná dílna pro rodiče 
s dětmi od 2 – 6 let 

Začínáme v úterý 7. října 2014 od 15.00 
do 16.00. (dále pak budou dí lny 1x za 14 
dní, a to 21.10., 4.11., 18.11., 2.12., 16.12.). 
Cena dí lny 40,- Kč.

Tvoříme objekty, kreslíme a malujeme z růz-
ných materiálů: tradiční materiály - temperky, 
vodovky, pastelky, tužka, modelína, eco, no-
vodobé a přírodní materiály – plastové kelím-
ky, láhve, papírové krabice,  obaly na vejce..., 
přírodniny - pecky, listy a věci, které nás běžně 

obklopují a třeba už ztratily svou funkci. Vítány 
jsou i děti, které zatím nevydrží delší dobu tvořit, 
a tak většinu času stráví raději v herně. Veškeré 
výtvarné pomůcky budou k dispozici na místě.  
S sebou si vezměte starší oblečení. 

Prosíme, objednávejte se na telefonním čís-
le 777 226 701 nebo nejpozději den předem 
na e-mailu: mostekova.alena@seznam.cz.  
 
Na tvoření s Vámi se těší Alena Moštěková a Alice 
Bartoníčková      

přímo na cestu od Černé boudy k Pardubickým 
boudám. Naštěstí díky kvalitnímu a vlhkému 
povrchu cesty nedošlo ke vsáknutí této ropné 
látky do půdy a uniklý obsah náplně převodovky 
byl z povrchu cesty zlikvidován sorpčními dečkami 
a sypkým sorbentem. Za zmínku stojí, že tento 
výjezd představuje již třetí událost, ke které jsme 
byli povoláni na základě smlouvy mezi naší obcí 
a městem Janské Lázně jako jednotka místní.

Prezentace a výcviky
Mimo vlastní zásahové činnosti se v uplynulém 

období jednotka věnovala i prezentaci své činnosti 
v rámci branného dne u základní školy v pondělí 
23. června a v rámci akce Otevřená ulice a tedy 
i otevřené hasičské zbrojnice v sobotu 13.  září. 
Mimo tradičních každotýdenních školení a vý-
cviků jsme pak zažili i dva výcviky, které určitě 
stojí za zmínku. 

Prvním z nich byl výcvik ve speciálním tzv. 
ohňovém, či podle typického jevu hoření, fla-
shover kontejneru ve Vysokém Mýtě. V tomto 
zařízení se dokonale simulují podmínky požáru v 
uzavřených prostorách staveb. Členové jednotky 
tak v sobotu 18. července na vlastní kůži zažili 
působení extrémních teplot, ale i činnost v podobě 
pohybu a hasebního zásahu v tomto prostředí. 
Výcvik to byl unikátní a přínosný, stejně jako zájem 
profesionálních hasičů z Pardubického kraje. Ti 
nám velice obětavě věnovali svůj čas a předali 
cenné zkušenosti.

Dále se část naší jednotky zúčastnila výcviku 
ve vyprošťování osob z havarovaných vozidel. 
Na vrakovišti ve Svobodě nad Úpou nejdříve 
proběhla teoretická část, při které jsme si připo-
mněli  základy a postupy vyprošťování osob při 
dopravních nehodách. V praktické části jsme pak 
speciálním vybavením doslova rozstříhali poskyt-
nutý vrak. Výcvik pomohl při oživení postupů u 
těchto zásahů. Děkujeme firmě Regio trade s.r.o. 
za umožnění tohoto výcviku.

� zaslal Ladislav Licek, 

�
více najdete na www.hasicihornimarsov.cz

Blahopřání 
občanům 

Sbor pro občanské záležitosti přeje vše 
nejlepší, především zdraví a štěstí všem 
spoluobčanům,kteří ve druhém pololetí 

tohoto roku oslavili a oslaví významná životní 
jubilea. Jsou to paní a pánové:

Horst Tippelt
Olga Tomanová
Miloslav Klimeš
Mária Hajtmánková
Miroslava Cvejnová
Jaroslava Čapková
Josef Urban
Jan Dráb
Etela Hauftová
Hana Missbergerová
Zdenek Macháček

Miloslav Tölg
Andrej Lonc
František Fiedler
Růžena Kratochvílová
Gerda Veselá
Jaroslav Uxa
Ivanka Prausová
Jaroslava Posadovská
Ludmila Olšáková
Hartman Hampel
Zdeněk Jošt

Blahopřání ke stým 
narozeninám

Před 100 lety – 4.srpna 2014 se 
narodila paní Marie Papešová, druhá 
nejstarší občanka Horního Maršova.

Přejeme jí především zdraví, štěstí 
a hodně sil.

Jménem Obce Horní Maršov  
upřímně gratuluje 

Pavel Mrázek, starosta
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Každý pátek dopoledne 
Světýlka s Luckou Pokornou 

Cvičení vychází ze zákonitostí psychomotorického 
vývoje dítěte, přispívá k jeho všestrannému zdravé-
mu rozvoji vlivem široké škály podnětů (pohybový 
vývoj, jemná motorika, řeč, paměť, rozumový vývoj, 
orientační dovednosti, rovnováha, koordinace 
pohybů,... ), rozvoji paměti, vůle, soustředěnosti, 
schopnosti spolupracovat,vytrvalosti, kázni a upev-
ňuje základní citovou vazbu dítě-rodič. 
9.00–9.45 lezoucí a začínající chodci, 10.00–10.50 
nejzdatnější chodci, 11.00–11.30 ležící miminka. 
Cena za lekci s permanentkou 50 Kč, bez perma-
nentky 60 Kč. Kontakt na lektorku: 777 035 856

Divadýlko 
Každý měsíc se můžete těšit na interaktivní divadýlko 
pro děti: 14.10., 11. 11. a 9. 12. 2014 od 17.30. 

PILATES s Kristýnou Holemou
Pro maminky nabízíme každé pondělí od 19.00 
do 20.00. Cena: 60 Kč. S sebou si vezměte: ručník, 

cvičební podložku a pití. 
Kontakt na lektorku: 724 578 254

Novinka! 
POWER JÓGA s Alicí Bartoníčkovou 
Od 9.10. každý čtvrtek 16.00 – 17.00, 
cena: 50 Kč.
Při této hodině nabízíme hlídání dětí v herničce 
MC, hlídání je již zohledněno v ceně!
S sebou si vezměte: podložku na cvičení, pohodlný 

oděv a pití. Kontakt na lektorku: 724 561 147

BAZAR  podzimního 
a zimního dětského 

oblečení a potřeb
3. – 5. 10. 2014 v Mateřském centru Hrošík, 

areál ZŠ Horní Maršov

Pátek  3. 10. ; příjem, 16.00 – 18.00
Neděle 5. 10.; prodej; 9.00 – 12.00  
                                 a 13.00 – 16.00

Výdej neprodaných věcí na základě osobní do-
hody (nevyzvednuté věci budou věnovány na 
charitu). Přijímáme pouze čisté, nepoškozené 
podzimní a zimní dětské věci, dále těhotenské 
věci, dětské potřeby a sportovní vybavení.
NOVĚ PŘIJÍMÁME OBLEČENÍ PRO DOSPĚLÉ 
V  BEZVADNÉM STAVU. Pro příjem si, prosím, 
připravte seznam dle vzoru a na oblečení pevně 
připevněte lístek s cenou a vaší jedinečnou znač-
kou (razítko, jméno, atd.). 

Příklad: 
1. červené tričko, krát. rukáv	 vel. 80	 20 Kč
2. kalhoty zelené	 vel. 122	 30 Kč

10% z částky za prodané věci je věnováno MC 
Hrošík. V průběhu bazaru bude otevřena herna 
(bez dozoru).

V případě dotazů volejte na tel. 737 675 869,  
Jitka Drábková.

RUŠNÉ LÉTO  
NA SEVERu

DOTEKY
Dvanáctý ročník benefičního festivalu DOTEKY proběhl při letním slunovratu v prostorách starého 

kostela a Domu obnovy tradic, ekologie a kultury - DOTEK. V pátečním podvečeru vystoupil v kostele 
známý jazzový muzikant Jiří Stivín. Tomuto multiinstrumentalistovi, který v kostele zahrál na řadu 
rozličných nástrojů, by málokdo hádal přes 70 let. Jeho hudba byla pohlazením po duši a potěšením 
pro uši. Pan Stivín dokázal navodit v kostele moc příjemnou atmosféru. Hlavní část festivalu proběhla 
následující den v sobotu 21. června v zahradě DOTEKu i v kostele. Odpoledne si velmi užily všechny 
děti: nejprve vystoupili se svým divadelním představením „O princezně na hrášku“ žáci maršovské 
základní školy, poté už se dostali ke slovu profesionálové, konkrétně manželé Novákovi z Malého 
divadélka Praha, kteří nám zahráli dvě představení – O kohoutkovi a slepičce a Krabičkovou pohádku, 
obě velmi vtipně pojaté. Nechybělo už tradiční vystoupení hudebního spolku Berthold, který si při-
chystal lidové písně z Krkonoš a Podkrkonoší. To, že je náš festival otevřený všem hudebním žánrům, 
ukázalo vystoupení smíšeného sboru Siloe, z něhož odcházeli někteří návštěvníci kostela se slzami v 
očích. Odpoledne důrazně započala kapela NUEVO žáků hudební školy v Hostinném. Následovala 
jazzově improvizační Prádelna a po ní tanečnější Ska-n-daal z Hradce Králové. Hlavní hvězdou večera 
byla dvojice Longital z Bratislavy. Longital je duo, které tvoří Daniel Salontay a Shina, tato nejrozcesto-
vanější slovenská kapela hrála už ve 12 evropských státech, v Kanadě i USA. Osobní texty jejich písní 
zpívané výlučně slovensky vytváří na hudebním pozadí nevšední emoce a příběhy jakoby z vlastního 
vesmíru. Danova divoká hra na akustickou kytaru v kombinaci s Shininým charismatickým zpěvem a 
hlubokými basovými linkami hranými smyčcem a výraznou pódiovou prezentací vytváří neobvyklý 
a velmi silný zážitek. Ač většina návštěvníků tuto kapelu dříve neznala, svým vystoupením si získali 
všechny přítomné. Celý festival zakončily dvě kapely z Vrchlabí – známější CémurŠámur a mladíci 
jménem Flendrs. Účastníci se mohli během festivalu podílet také na výrobě solární sušičky ovoce a 
solární chladničky. Obě zařízení jsou od té doby na dvoře centra DOTEK plně funkční (v sušičce jsme 
již nasušili velké množství bylinek i nějaké křížaly) a zájemci si je mohou přijít prohlédnout každý den 
od 9 do 17 hodin, kdy je možné prohlédnout si s průvodcem také celý areál bývalé fary.

Dobrovolníci ze tří kontinentů 
se sešli na bývalé maršovské faře
Španělsko, Srbsko, Litva, Taiwan, Francie, Jižní Korea, Mexiko, Rusko, Česká republika… patnáct mladých 

lidí z těchto zemí ve věku od 18 do 30 let přijelo do Horního Maršova pomáhat v rámci mezinárodního 
dobrovolnického projektu zaměřeného na problematiku životního prostředí a renovační práce pod 
záštitou organizace INEX-SDA. 

Smyslem práce této neziskové organizace je přivádět do České republiky mladé lidi, kteří zde nejčas-
těji pomáhají při rozvoji venkova a místních komunit, řešení ekologických problémů nebo rekonstrukci 
historických objektů. Stejně tak umožňuje českým zájemcům vycestovat na pomoc do zahraničí.

Na dva týdny se tedy domovem dobrovolníků ze světa stal DOTEK. A měli tu plné ruce práce: připravovali 
dřevo, upravovali zahradu, sekali trávu, dojili kozy… Na oplátku jsme pro ně připravili programy a exkurze 
k poznávání místní přírody a památek, pamatovali jsme i na seznámení s maršovskými reáliemi. Absolvovali 
biomonitoring v Lysečinském potoce, podívali se na Sněžku, na Rýchory, viděli hrádek Aichelburg i křížovou 
cestu na Staré hoře. A samozřejmě se u nás na faře seznámili se specialitami české a krkonošské kuchyně 
a poseděli ve zdejších hospodách při regionálním pivu Krakonoš. A jak se jim u nás líbilo?
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 „Pracuji na zahradě poprvé v životě, u nás na Taiwanu totiž nic podob-
ného nemáme, ale líbí se mi to, jsem ráda, že jsem si to mohla vyzkoušet." 
/Wen-Lin, Taiwan/

„Nejvíc se mi asi líbil výlet na Sněžku. U nás doma hory nemáme, tak pro 
mne bylo horolezectví opravdový zážitek. Také jsem spokojená s místní kuchyní 
a hlavně s místními lidmi. Myslím, že jsme se jako skupina velmi dobře sešli, 
cítím tady silný kolektivní duch, táhneme za jeden provaz." / Ljuba z Ruska/

Malý tábor pro malé děti
Letos jsme již třetí rok za sebou pořádali letní tábor pro malé děti. V tomto roce 

se nám sešlo několik účastníků z minulých let a řada nových tváří. Celkem 22 dětí 
ve věku 6 až 10 let strávilo týden v Maršově a okolí především poznáváním přírody 
a přímým kontaktem s ní. V dnešní době mobilních telefonů, tabletů a počítačů 
už málokdo z nás tráví dny venku. Pro děti je – podle našeho názoru – velmi 
důležité, aby měly přímou zkušenost s přírodou a strávily v ní delší časový úsek. 
Táborem nás provázel hejkal a lesní víla – zadávali nám úkoly, několikrát jsme se 
s nimi i setkali a program byl velmi nabitý. Děti se během tábora například učily 
v parku poznávat různé druhy stromů, pan Vávra nám povídal o hospodaření v 
krkonošských lesích a poté jsme mu pomohli část lesa uklidit od klestí, aby tam 
mohly růst mladé stromky. Sbírali jsme borůvky, pěkně jsme zmokli, koupali se v 
řece i v rybníce, šlapali celý den pěšky až do Svobody na Muchomůrku a tam si 
pěkně zařádili. Učili jsme se ošetřovat různá zranění, což se nám pak hodilo, když 
si hejkal zlomil nohu.  Večer jsme opékali buřty a zpívali u táboráku a dokonce 
se všichni odvážili na stezku odvahy podél hřbitovní zdi! Jednu noc jsme strávili 
ve spacácích pod širým nebem. Kupa zážitků a krásné chvíle prožité s novými 
kamarády, prostě tábor jak má být. � Milada Dobiášová, SEVER

Místa a naše cesty k nim
První týden v září prošla bývalá fara i prostory střediska SEVER zatěžkávací 

zkouškou – několik dní jsme u nás hostili prestižní vzdělávací akci, které se 
zúčastnili pracovníci nejrůznějších organizací z celé republiky zabývajících se 
ekologickou výchovou. Kolem 100 lidí bydlelo nejen pod střechou, ale i ve 
stanech na louce za farou. Abychom všem zajistili dobré jídlo, pořídili jsme polní 
kuchyně, jelikož kapacita naší kuchyně už by nestačila…

Cílem tohoto setkání (pořádalo se již 21. rok) byla především výměna prak-
tických zkušeností, výstava nejnovějších publikací a speciálních pedagogických 
pomůcek a v neposlední řadě i prezentace činností jednotlivých organizací. 
Denně probíhalo souběžně několik dílen, seminářů i exkurzí, večery pak byly 
věnovány diskusím a kulturním programům. Jako hlavní téma letošního ročníku 
jsme zvolili „Místa a naše cesty k nim“.Většina lektorů se proto soustředila na 
témata jako jsou genius loci, vývoj krajiny nebo příběhy jednotlivých míst ve 
východních Krkonoších. V programu však byly i přednášky o speciálních meto-
dách učení nebo o zajímavých školních programech. Vedle učitelů a zástupců 
ekologického vzdělávání se na faře objevila celá řada velmi zajímavých hostů. 
Přijel například Tomáš Kažmierski, vedoucí odboru ekonomických a dobrovol-
ných nástrojů MŽP, dílnu O utváření míst vedl Jaromír Gottlieb, respektovaný 
a oceněný autor expozice Muzeum hry v Jičíně (a mimo jiné autor libreta naší 
interaktivní expozice Fara na Dotek), prostor dostali i místní odborníci Pavel 
Klimeš či Bohdan Holomíček. 

Jsme velmi rádi, že se podařilo pozvat takové množství zajímavých návštěv-
níků do Maršova a doufáme,že se sem budou rádi vracet, jak jim to popřál na 
uvítanou maršovský starosta.� Hana Kulichová, SEVER

POUŤ
Tradiční Maršovská pouť (snad si ji můžeme dovolit nazývat „tradiční“) 

konaná při příležitosti svátku Nanebevzetí Panny Marie přinesla opět kulturní 
program složený z kapel nejrůznějších žánrů, kde si každý mohl vybrat podle 
svého gusta. Tentokrát u nás hostovali i hudebníci z ciziny – německý swin-
gový orchestr Rumpelkammer, který báječně zapadl do odpolední pouťové 
nálady. Největším zážitkem pro většinu návštěvníků byla zřejmě hlavní kapela 
večera – Gipsy.cz. Svižná směs rapu, hip-hopu, tradiční romské budby, jazzu, 
popu spolu s vtipnými texty probudila k tanci snad všechny věkové kategorie, 
které se na náměstí sešly.Po celý den si také maršovští mohli užívat vše, co k 
pouti patří – občerstvení, kolotoč, střelnice... jen těch stánků s řemeslnými 
výrobky letos nějak ubylo, nezdá se vám? 

A ještě nesmíme zapomenout zmínit vystoupení místních ochotníků, 
dychtivě očekávaných věrným publikem. Tentokrát představení pojednávalo 
o osudech Johanna Pflugera, maršovského starosty, který se na počátku 
minulého století velmi zasloužil o stavební rozvoj Maršova, avšak pro zpro-
nevěru obecní pokladny skončil ve valdické věznici... Díky Pflugerovi však na 
náměstí máme například pískovcovou secesní kašnu z r.1906, kterou tesali 
studenti hořické kamenické školy. Na závěr divadelního vystoupení přišlo 
překvapení pro diváky – v kašně začala tryskat voda! A kdo se pozorně díval, 
všiml si, že kamenná dáma vévodící kašně třímá v dříve prázdné ruce opět 
vavřínový věnec. Není to tedy socha Spravedlnosti (jak se možná dříve někteří 
domnívali), ale zřejmě Vítězství. � Hana Kulichová

Dokázali jsme,  
že Maršov není jen 

zatáčka před Pecí
Hlavní třída v Horním Maršově  

se probrala k životu
Projekt nazvaný Otevřená ulice, který probíhal průběžně od letoš-

ního července, vyvrcholil hlavním programem minulý víkend. Cí lem 
projektu bylo oživit hlavní ulici Horního Maršova a zapojit do dění 
co nejvíce místních občanů a upozornit na nevyužitý veřejný prostor 
kolem hlavní silnice. 

Do snahy oživit dnes ne příliš přívětivou tvář frekventované komunikace se zapojili 
místní obyvatelé, školy, organizace i podnikatelé, ale také přizvaní hosté – studenti 
architektury a ilustrace, brněnští divadelníci z divadla Kočebr, umělecká skupina Cancel, 
L'Atelier Automatique, dobrovolníci z neziskové organizace Na den a další nadšenci. 

V pátek 12. září program Otevřené ulice odstartoval historickou procházkou 
po Třídě Josefa II. se zasvěceným výkladem znalce místní historie RNDr. Pavla 
Klimeše. Poté Ing. Ivan Šír představil nové dopravní řešení hlavní maršovské ulice. 
Na bouřlivou diskusi o výhodách, nevýhodách a hlavně o možnostech přestavby 
hlavní silnice a přilehlých prostor navázal Ing. Arch. Osamu Okamura, náš přední 
odborník na veřejný prostor, přednáškou nazvanou Živá ulice – šance pro všechny, 
ve které na konkrétních příkladech z České republiky i ze světa demonstroval, že 
je možné aktivně ovlivnit místa, ve kterých žijeme. Nabídl konkrétní inspiraci i své 
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zkušenosti a jednoznačně podpořil komunitní snahy o proměnu nyní zanedbaných 
prostor v příjemná místa pro život. Páteční program zakončil energií nabitý koncert 
česko-chilské kapely Montace. 

V sobotu 13. září zahájil odpolední program kostýmovaný průvod slavných 
osobností. Průvod byl jasně tematicky zaměřený – do Maršova prostě přijel 
každý, „kdo něco znamená“, aby dokázal, že v Maršově stojí za to zastavit. Mezi 
slavnými osobnostmi byla například anglická královna Alžběta II., přijeli James 
Bond, Jára Cimrman, Marilyn Monroe, ale také prezidentský pár Bill a Hillary 
Clintonovi, Jimi Hendrix, Dalajláma a desítky dalších. Ve veselém průvodu, 
který doprovázel i alegorický vůz kapely Rolling Stones se sešlo více než 200 
lidí a asi 30 koz.

Po slavnostním představení všech osobností se návštěvníci roztrousili po celé 
délce ulice, aby si vyrobili vlastní odznak, zatačili v tančírně, naučili se žonglovat, 
ochutnali domácí koláče a zapili je čerstvým kozím mlékem přímo z automatu na 
kozí mléko nebo si něco koupili na bleším trhu, nechali si udělat portrét, dali si 
burčák nebo domácí guláš, se kterým si pak lebedili na slunci v lehátku na pláži 
či na speciálně vytvořených dřevěných sedačkách a židlích rozmístěných po ulici. 

Příjemnou atmosféru celého pohodového a prosluněného odpoledne 
dotvářela hudba pouličních kapel nebo maršovského sboru Berthold, který si 
pro tuto příležitost připravil pouliční kramářskou píseň. 

Návštěvníci, vlastně už aktivní účastníci, se mohli na Otevřenou ulici podívat 
z výšky zpřístupněné věže kostela nebo za pomoci dobových fotografií pátrat 
po historii maršovských domů či si vyslechnout přednášku architekta Jakuba 
Chuchlíka nazvanou Cesty místy. 

V podvečer proběhla ochutnávka maršovského chleba a vyhlášení nejlepšího 
pekaře. V osm hodin začalo očekávané divadelní představení s názvem „O 
hlavní ulici“, které se k radosti a chvílemi i napětí stopadesáti diváků odehrá-
valo netradičně, přímo na ulici mezi projíždějícími auty. „Scénář vycházel ze 
vzpomínek místních pamětníků, ale také z podnětů, které jsme čerpali z tabulí, 
které byly měsíc před samotnou akcí rozmístěny na několika místech po obci a 
lidé na ně mohli psát své podněty i připomínky k životu v Maršově. Sesbírané 
vzkazy, poznámky, vzpomínky, výkřiky i přání jsme zpracovali a použili jako 
jeden z inspiračních zdrojů do scénáře pro divadelní představení,“ vysvětluje 
autorka scénáře a hlavní organizátorka celého projektu Anna Klimešová. Režie 
divadelního představení se zhostil režisér Vítězslav Větrovec, který v Maršově 
úspěšně režíroval i v loňském roce. 

Slibované noční překvapení bylo více než důstojnou tečkou za celým dvou-
denním maratonem. V celé ulici bylo zhasnuto veřejné osvětelní a nastalou tmu 
rozřízl paprsek projekčního zařízení. „Na majestátním projekčním plátně /8 x 5 
metrů/ v dokumentární filmovém sestřihu došlo k „odhalení“, že je sice pěkné, 
že0do Maršova zavítaly různé osobnosti a celebrity, ale že pro nás je cennější 
naše Boženka nebo Milan..., kteří tady žijí, mají Maršov rádi a chtějí, aby byl 
Maršov dobrým místem pro život. Prostě, že jsme tady spolu rádi, o to nám šlo 
především,“ dodává Eva Hrubá, ze spolku Společně pro radost, který celou akci 
zaštiťuje. V samotném závěru mohli diváci na plátně sledovat projekci fotografií 
ze společně stráveného dne.

Projekt byl připravován během celého letošního roku. Vyvrcholení akce v 
podobě dvoudenního programu předcházelo několik přípravných a průzkumných 
aktivit. Vedle již zmiňovaných interaktivních tabulí mohli například obyvatelé, ale 
i navštěvníci Horního Maršova během Maršovské pouti zakreslit do mapy, co 
jim na ulici chybí. „V srpnu jsme také zorganizovali vzpomínání na hlavní ulici. 
Dostavilo se přes třicet pamětníků a atmosféra byla skvělá. Vzpomínalo se na 

jednotlivé domy a lidi, kteří na ulici bydleli nebo pracovali, a na příhody s nimi 
spojené,“ doplňuje Anna Klimešová.

Týden před samotnou akcí byl nejnáročnější. Začali se sjíždět ilustrátoři, 
architekti a divadelníci, aby ulici vtiskli vlastní představu o živém veřejném 
prostoru a připravili program a výzdobu Otevřené ulice. Do příprav se aktivně 
zapojila i Základní škola Horní Maršov, kde pro své žáky připravili projektový 
den s tematikou hlavní ulice. Děti mohly tvořit se třech dílnách: výtvarné, literární 
a herní. Děti pod vedením Kláry Stejskalové z výtvarné dílny Bosorka vyrobily 
významnou část výzdoby ulice, za pomoci svých pedagogů napsaly příběhy o 
hlavní ulici nebo si zahrály tradiční pouliční hry. Pohodovou atmosféru navodilo i 
netradiční posezení z palet, do jejichž výroby se pustily děti z místního Dětského 
domova. „Myslím, že veškerou pomoc a nadšení dětí ocenil hlavně ilustrátor a 
grafik Jakub Plachý, který vymyslel a připravil celou výtvarnou koncepci Otevřené 
ulice,“ říká Eva Hrubá. 

Maršovská ulice opravdu ožila. Sice zatím jen na chvíli, ale organizátoři věří, 
že to byla sice první, ale rozhodně ne poslední vlaštovka na společné cestě 
hlavní ulicí. „Za to, že se to podařilo patří velký dík všem Maršovákům, ale i 
návštěvníkům, kteří se u nás zastavili,“ uzavírá Klimešová.

Projekt Otevřená ulice podpořila Poštovní spořitelna prostřednictvím Nadace 
VIA a Obec Horní Maršov.

� Anna Klimešová, hlavní organizátorka festivalu
� Eva Hrubá, předsedkyně Společně pro radost, z. s.
� další informace na www.otevrenemuzeum.cz

Otevřené  muzeum, Otevřená  fara, Otevřená  ulice ...  
série originálních a promyšlených akcí, které staví na  tvořivosti a spoustě ná-
padů (často „geniálně“ jednoduchých), akce, kdy se skutečně každý může 
stát „účinkujícím“ a ne jen „přihlížejícím“ , akce se silnou myšlenkou a vizí.
Buďme rádi, že se něco takového děje právě u nás, v Horním Maršově. 
Přejme si, abychom měli otevřené hlavy a otevřená srdce a byli si vědomi, že 
v 21. století obstojíme právě s nápaditostí, vlastním nasazením, schopností 
komunikovat a odvahou něco dělat. 
Andulko a Evo a všichni další pomocníci, moc vám děkuji, že jste to všechno 
dali tak báječně dohromady.
� Hana Kulichová 

NABÍDKA KULTURNÍCH  
A SPOLEČENSKÝCH AKCÍ  
PODZIM 2014
sobota 11. října, 12.00 – 17.00
100 HOUPAČEK PRO KRAJINU!
Rozhoupejme českou krajinu! Vyzdvihněme potenciál zajímavých míst…upo-
zorněme na krásné, leč skryté místo v našem okolí radostným způsobem…jak? 
Pověsme houpačku! Přijďte si vlastnoručně vyrobit jednoduchou dřevěnou k 
přírodě šetrnou houpačku, kterou si pak odnesete, a pokud vyrobíte jednu 
navíc, bude umístěna do krajiny  - zavěšené houpačky budou zveřejněny v 
mapové aplikaci na  stránkách projektu www.naokraji.cz/houpacky.  Výroba 
jedné houpačky zabere cca 45 min. 
Lektoři: členové tvůrčí skupiny naOKRAJI.  Cena: 250,- 
Místo konání: DOTEK (bývalá fara), Horská 175, 542 26 Horní Maršov
Uzávěrka přihlášek: 8. 10. 2014.  Přihlášky  a informace:  Ing. Monika Kosi-
nová,  monika.kosinova@ekologickavychova.cz, tel: 739 203 208

úterý 11. listopadu, sraz v 16.00
SVATOMARTINSKÁ SLAVNOST
Tradiční putování se svatým Martinem – sraz před ZŠ v Horním Maršově. Pro-
cházka s lampiony do starého kostela, vyprávění o sv.Martinovi, výroby pod-
zimních dárků, zakončení slavnosti v Domě obnovy tradic, ekologie a kultury 
DOTEK (bývalá fara). Vstupné dobrovolné. Pro širokou veřejnost; zejména 
pro rodiče s mladšími dětmi. 
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víkend 7. – 9. listopadu 
RYTMUS V NÁS, workshop rytmu a afrického bubnování 
Technika hry a cítění rytmu, tradiční rytmy a písně národa Mandeng ze západní 
Afriky. Technika bodypercussion, kdy používáme své tělo jako hudební nástroj. 
Rytmické hry a muzikoterapeutické techniky. Celkem 12 hodin výuky. Určeno 
pro všechny hudební nadšence – zkušenější bubeníky, stejně jako bubenické 
nováčky bez předchozích zkušeností, kteří zároveň mají možnost, zapůjčit si 
originální africké nástroje. Kam s dětmi? Akce je určena pro individuální účast-
níky stejně jako rodiny s dětmi, pro které je středisko SEVER dobře vybaveno.
Lektor:  Pavel Nowak je hudebník, perkusionista se zaměřením na tradiční 
hudební nástroje a kulturu Afriky, certifikovaný muzikoterapeut, umělecký 
performer, hudební a volnočasový pedagog. 
Cena: 1 150 Kč (zahrnuje lektorné ). Dále je možnost zapůjčení bubnů od lek-
tora za jednorázový poplatek 150 Kč (nutno hlásit předem!) Místo konání: 
Středisko SEVER, Horní Maršov čp. 89 podkroví základní školy, levý boční 
vchod. Možnost ubytování v prostorách střediska SEVER  a možnost stravová-
ní po předchozím objednání. Doporučení: Vlastní nástroje jsou velmi vítány! 
Uzávěrka přihlášek: 31. 10. 2014 
Přihlášky  a informace:  Jan Franta, SEVER, Horní Maršov 87, 542 
26; nebo na číslo 739 203 207, případně elektronicky na e-mail: 
jan.franta@ekologickavychova.cz

sobota 29. listopadu, 15.00–17.00
ADVENTNÍ VĚNCE
Výroba adventních věnců z různých materiálů. Povídání o původu adventních 
věnců, Adventu a Vánocích. Příjemná předvánoční atmosféra.
Cena: 150 Kč (zahrnuje lektorné a materiál)
Místo konání: Bude upřesněno
Nutno přihlásit se předem – uzávěrka přihlášek: 25. 11.
Kontakt: Ing. Monika Kosinová, SEVER, Horská 175, 542 26 Horní Maršov, 
739 203 208, monika.kosinova@ekologickavychova.cz
Doporučení: S sebou 4 svíčky a pevný základ na věnec

sobota 13. prosince, 14.00 – 18.00
VÁNOČNÍ POBEJTEK
Tradiční setkání pro veřejnost, řemeslné dílničky pro malé i velké, doprovodný 
program – divadlo, hudba, zpěv koled, vůně a chutě Vánoc. Prodej regionál-
ních a fair trade výrobků.  Vstupné dobrovolné
Místo: DOTEK (bývalá fara), Horská 175, Horní Maršov
Pro širokou veřejnost.

Hledáte tip na zajímavou vycházku do okolí? 
Tematické cesty jsou tu pro vás!

Letošní podzim má prý být hezký a slunečný, tak neváhejte a naplánujte si 
pěknou vycházku. Pokud chcete okolí Horního Maršova poznat trochu ne-
tradičně a dozvědět se, co třeba ještě netušíte,  vyberte si  některou z našich 
tematických cest. Stačí zajít do návštěvnického centra DOTEK (na bývalé faře), 
kde je denně otevřeno od 9.00 do 17.00 a služba vám ráda poradí, co a jak. 
Milovníkům přírodních krás můžeme doporučit Cesty dávných turistů, prak-
ticky založeným pak Cestu dřeva či Cestu horských hospodářů. Zájemci o po-
hnuté osudy zdejšího obyvatelstva si mohou projít Cestu vyhnaných.  Jste-li 
povahy dobrodružné, vydejte se na Cestu do divočiny anebo se můžete plížit 
po stopách pašeráků. A na ty, co mají  rádi pohádky, čeká Cesta za maršovskou 
pověstí bratří Grimmů. Ke každé cestě dostanete za symbolický poplatek tiš-
těného průvodce a mapu s vyznačenými zastávkami na zajímavých místech. 
Naše tématické cesty využívají stávajících turisticky značených cest a dalších 

cest běžně užívaných.  Většina tras vychází z návštěvnického centra DOTEK, 
některé jsou připraveny jako okruh, jiné mají poslední zastavení mimo Maršov, 
ale od něj se lze turistickou cestou vrátit zpět. Celkem je k dispozici 10 různě 
tématicky zaměřených a také různě turisticky náročných stezek (od 2 do 12 km, 
některé vás zavedou i do Polska). Některé trasy jsou vhodné i pro kola či dět-
ské kočárky. A ještě něco – máte-li s sebou děti (asi tak od 3 do 12 let), pak vám 
k putování můžeme nabídnout badatelský list s otázkami ke zkoumání terénu a 
k němu zapůjčit sadu pomůcek. 

Tematické cesty vznikly v rámci projektu Cesty přes hranice financovaného 
z Fondu mikroprojektů Euroregionu Glacensis.

VÝZVA – Sametová revoluce v Krkonoších
Od sametové revoluce 1989 uplyne v listopadu již čtvrtstoletí. Ke zmapování 
událostí a příběhů této převratné doby naší novodobé historie můžete být 
nápomocni i Vy. Pokud vlastníte dokumenty, fotografie, letáky apod., můžete 
je poskytnout k oskenování a pomoci tak poskládat střípky z listopadového 
dění v našem regionu a zachovat je v digitální podobě pro další generace. 
Své dokumenty můžete přinášet do návštěvnického centra na bývalé faře v 
Horním Maršově /DOTEK – Dům obnovy tradic, ekologie a kultury/, a to 
každý den od 9.00 do 17.00 až do konce října. Zde budou vaše dokumenty na 
počkání oskenovány a vráceny Vám zpět. Kopie budou sloužit jako podklad 
k odpolední besedě 8. 11., a pokud se jich sejde dostatečné množství, bude 
z nich připravena výstava.� Děkují Eva Hrubá a Hana Kulichová


